
 

 

03. maj                                                                                                              UPA2016/126 

 

I henhold til § 33 stk. 1, i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende forslag 

til inatsisartutbeslutning:  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at søge igangsat et 

samarbejde med samtlige kommuner om afdækning af mulige tiltag til opnåelse af øget lighed 

mellem kommunerne i henseende til den enkelte kommunes mulighed for økonomisk at løfte 

de opgaver, som påhviler den, samt med henblik på at afdække de økonomiske og 

administrative konsekvenser af disse tiltag. Afdækningen skal omfatte den økonomiske 

udligningsmodel, men skal ikke begrænse sig hertil.  

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 

 
Siumut skal hermed fremkomme med følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut Sara 

Olsvig, Inuit Ataqatigiits beslutningsforslag. 

 

Vi skal indledningsvis bemærke, at Storkommunerne er etableret under den forudsætning, at de helt 

selvstændigt, skal kunne fortage deres egne vurderinger udfra deres egen status, ligesom det 

forholder sig således, at hvis der skal foretages større reformer, så kan kommunalbestyrelserne 

igennem KANUKOKA foretage anbefalinger overfor Naalakkersuisut. 

 

Der bør løbende foretages de nødvendige justeringer i samfundet. Eksempelvis foretog vi for under 

10 år, siden den største reform i Vort Land, der nogensinde er sket. Dette medførte at 18 kommuner 

blev barberet ned til 4 kommuner udfra det formål, at ville undgå og skære ned på 

dobbeltadministration, ligesom der som konsekvens af denne reform, blev overført mere ansvar i en 

decentraliseringsproces. 

 

Dog skal vi hertil bemærke, at vi i Siumut helt klart mener, at decentraliseringsprocessen går for 

langsomt. Det er derfor på høje tide, at komme i gang med disse arbejdsopgaver.  

 

Vi i Siumut er klar over, at man på forskellig vis, allerede har foretaget en række undersøgelser og 

analyser med udgangspunkt i fordele og ulemper. Derfor må vi også formode, at man på baggrund 

af  de mange analyser og i samarbejde med KANUKOKA, allerede har stillet en række mulige 

scenearier op.  



 

 

 

Selvom vi  således ikke på nogen måde betvivler kommunalbestyrelsernes selvstændighed og 

selvstyre i det hele taget, så vil vi gerne bemærke, at der allerede forefindes en politisk styregruppe. 

Gruppen består af formanden for Naalakkersuisut og borgmestrene fra de 4 kommuner. 

 

Således som lovgrundlaget er skruet sammen i dag, så ved vi, at tilskudende til kommunerne 

forhandles som en fælles pulje via KANUKOKA. Denne ordning ser vi ikke fra Siumut som noget 

der skal ændres på. Det er jo således i dag, at hvis kommunerne som udgangspunkt via 

Naalakkersuisut skal til, at forhandle individuelle løsninger, så vil der opstå endnu større uligheder. 

Den ordning der fungerer i dag med de 4 kommuner, mener vi er tidssvarende.   

 

Når man ser mere overordnet på forslagsstilleren Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiits forslag, er det ikke 

umiddelbart bare lige til at argumentere imod. Således kan man spørge, om vi der lever i et så 

arealmæssigt kæmpemæssigt og udstrakt land, nu også udnytter vore finanser godt nok? Er tiden 

mon kommet til, at de forhold som er tæt nok på os - og som umiddelbart ser ud til, at kunne 

fungere bedre og hurtigere – er det ikke på tide, at vurdere disse forhold i en nutidig kontekst? 

Formålet med den organisering som handler om, at gøre det hele billigere i Vort Land at leve - og 

som vi alle betaler til, skal det kun være de få indbyggerre, der rent velfærdsmæssigt får glæde 

heraf? 

 

De byer der i dag har et forholdsmæssigt stort antal offentlige kontorer, eller som har en masse 

uddannelsesinstitutioner, er konstant under lup fra de centrale myndigheder. Det er i og for sig 

udmærket. Men det er ikke ok, at vi i denne udvikling taber alt alt for mange menneskeskæbner vel 

vidende, at mange anlægsopgaver slet ikke bliver til noget og, at de økonomiske midler vi ellers har 

så hårdt brug for i disse tider, og som der er afsat hertil, dermed ikke kommer til at arbejde, 

hvorefter pengene blot deponeres i de forskellige fonde, til trods for, at disse penge ligesåvel kan 

arbejde udfra et decentralt princip og dermed komme mange flere borgeres dagligliv til gode. 

 

Forslagsstilleren kommer endvidere ind på, at den økonomiske udligningsordning som fungerer i 

dag skal medtages i undersøgelsen.  

 



 

 

Vi skal fra Siumut bemærke, at vi er helt enige heri. Siumut mener helt klart, at den økonomiske 

udligningsordning, der allerede er nedfældet i de gældende aftaler og som ellers er Naalakkersuisuts 

ansvar, ikke længere bør være noget vi skændes om, men skal på plads en gang for alle.  

 

Med disse bemærkninger fra Siumut, bakker vi op omkring beslutningsforslaget om, at få afdækket 

mulige tiltag til opnåelse af øget lighed imellem kommunerne og indstiller, at forslaget behandles i 

det respektive udvalg inden andenbehandlingen.  

 

 

Jess Svane 

Siumut 


